ДОГОВОР № ___
об оказании платных образовательных услуг

г. Москва                                                             "___"________ ____ г.

Некоммерческое образовательное частное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт профессионального кадровика», именуемое в дальнейшем "Исполнитель", имеющее лицензию на право ведения образовательной деятельности от "05" февраля 2015 года N 035886, в лице Представителя Института__________________________________, действующего на основании доверенности № __ от ___________, с одной стороны, и __________________________________________, именуем__ в дальнейшем "Заказчик", с другой стороны, совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПОНЯТИЯ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ
1.1.  Заказчик – физическое лицо (потребитель), заказывающее платные образовательные услуги с целью освоения дополнительной образовательной  программы в качестве слушателя.
1.2. Исполнитель – организация, осуществляющая образовательную деятельность и предоставляющая платные образовательные услуги.
1.3. Недостаток платных образовательных услуг – несоответствие платных образовательных услуг или обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в установленном им порядке, или условиям договора, или целям, для которых платные образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых Исполнитель был поставлен в известность Заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами.
1.4. Существенный недостаток платных образовательных услуг - неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения, или другие подобные недостатки.
[bookmark: Par13]2.  ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
[bookmark: Par15]2.1. В соответствии с настоящим Договором Исполнитель предоставляет образовательные услуги по дистанционной форме обучения, а Заказчик оплачивает обучение по _____-часовой программе обучения "___________________________________________________________________________". Учебный план по данной программе обучения оформляется Приложением № 1 к настоящему договору и является его неотъемлемой частью.
2.2. Продолжительность курса обучения по программе "____________________________________________________________________________"
составляет   __________________________________.
2.3. Форма обучения: заочная (дистанционная).
2.4. Дата начала обучения с ________ по ___________.
2.5. По заявлению Заказчика срок обучения может быть продлен однократно, но на срок не превышающий определенный в настоящем договоре срок обучения. В таком случае датой окончания оказания образовательных услуг является окончание продленного однократно срока обучения. Заявление Заказчика о продлении срока обучения должно быть подано Исполнителю в письменном виде, с указанием причин, послуживших основанием для продления срока обучения.

[bookmark: Par18]3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Исполнитель обязуется:
3.1.1. Ознакомить Заказчика с программой обучения и правилами приема в учреждение согласно Уставу Исполнителя.
3.1.2. Зачислить Заказчика, выполнившего правила приема и оплатившего обучение, в образовательное учреждение.
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее выполнение образовательных услуг, предусмотренных в п. 2.1 настоящего Договора.
3.1.4. После успешного прохождения Заказчиком полного курса обучения и итоговой аттестации Исполнитель выдает ему документ установленного образца.
3.1.5. По завершении оказания образовательных услуг представить Заказчику Акт оказанных услуг.
3.2. Исполнитель вправе:
3.2.1. Запросить у Заказчика сведения по вопросам, возникающим до начала и в процессе оказания образовательных услуг.
3.2.2. Установить время и способ подачи необходимых сведений по вопросам, возникающим в процессе оказания образовательных услуг.
3.2.3. Осуществлять образовательный процесс через учебный портал http://sdo.inprofkadry.ru   с использованием программного продукта WebTutor и веб-браузера Internet Explorer версии не ниже 9.
3.3. Заказчик обязуется:
3.3.1. Своевременно вносить плату за обучение в размере, порядке и на условиях, установленных настоящим Договором.
3.3.2. При поступлении и в процессе обучения своевременно представлять в полном объеме все необходимые документы, указанные в Уставе и Правилах приема Исполнителя.
3.3.3. При поступлении предоставить Исполнителю заявление-согласие на обработку персональных данных.
3.3.4. Получать образовательную услугу в соответствии графиком сессий, согласно оговоренной в договоре форме обучения.
3.3.5. Самостоятельно изучать материалы и получать консультации от Исполнителя по вопросам обучения в режиме off-line (оф-лайн).
3.3.6. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и других актов, издаваемых Исполнителем. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к работникам Исполнителя и к другим обучающимся.
3.3.7. По окончании срока обучения, указанного в настоящем Договоре, подписать Акт оказанных услуг. Заказчик обязуется подписать Акт оказанных услуг, в частности, в случае, если Заказчик по своему усмотрению не воспользуется правом на получение образовательной услуги, предусмотренной пунктом 2.1. настоящего Договора. Фактом начала оказания услуг является первое открытие доступа Заказчику в учебный портал.
3.3.8. При наличии замечаний к оказанным Исполнителем услугам Заказчик направляет Исполнителю мотивированный отказ от подписания Акта в течении 2 рабочих дней со дня получения Акта, с обоснованием причин, послуживших основанием для отказа от подписания Акта.
3.4. Заказчик вправе:
3.4.1. Получить качественные квалифицированные образовательные услуги, указанные в п. 2.1 настоящего Договора.
3.4.2. Получать информацию о времени, сроках и условиях оказания образовательных услуг.
3.4.3. Получить доступ к учебным материалам ресурса дистанционного обучения сайта http://sdo.inprofkadry.ru для изучения и к заданиям для выполнения в течение срока действия настоящего Договора.
3.4.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов. В случае отказа от исполнения настоящего Договора в одностороннем порядке, Заказчик обязан направить в адрес Исполнителя заявления, в котором должно содержаться волеизъявление Заказчика на расторжение настоящего Договора.

[bookmark: Par44]4. ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК РАСЧЕТА
4.1. За предоставляемые образовательные услуги дистанционного обучения Заказчик оплачивает Исполнителю _____ (______________________________) рублей. Образовательные услуги по настоящему Договору НДС не облагаются на основании статей 346.12 и 346.13 главы 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации.
4.2. Оплата производится единовременно до начала обучения денежными средствами путем безналичного перечисления по реквизитам, указанным в настоящем Договоре_____________________________________________________________________________________________________________________________, в течение ____ дней после подписания настоящего Договора.
4.4. В случае отказа Заказчика от услуг, указанных в пункте 2.1. настоящего Договора, до истечения срока обучения Исполнитель возвращает денежные средства выплаченные Заказчиком с удержанием суммы рассчитанной пропорционально затраченному Заказчиком времени на прохождения обучения.
4.5. В случае отказа Заказчика от услуг, указанных в пункте 2.1. настоящего Договора, до момента предоставления доступа к учебным материалам ресурса дистанционного обучения, Исполнитель возвращает выплаченные Заказчиком денежные средства в полном объеме.

[bookmark: Par49]5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность, предусмотренную настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать безвозмездного оказания образовательных услуг, соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг, возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
5.3. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
- поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных и  документально подтвержденных расходов;
- потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг.
5.4. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг. Убытки должны быть документально подтверждены.
[bookmark: Par52]5.5. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые стороны не могли предвидеть или предотвратить.
5.6. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 5.5 настоящего Договора, каждая Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону.
Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по настоящему Договору.
5.7. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 5.5 настоящего Договора, срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.
5.8. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 5.5. настоящего Договора, и их последствия продолжают действовать более двух месяцев, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора.
5.9. Исполнитель не несет ответственности в случае, если Заказчик не воспользуется своим правом получить качественные квалифицированные образовательные услуги от Исполнителя, указанные в п. 2.1 настоящего Договора, при условии, что Исполнителем исполнены обязанности, предусмотренные настоящим Договором.
5.10. В случае, описанном в пункте 5.9. настоящего Договора, денежная сумма, указанная в пункте 4.1. настоящего Договора не подлежит возврату Заказчику, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.11. В случае невозможности исполнения услуги, возникшей по вине Заказчика, услуги подлежат оплате в полном объеме, если иное не предусмотрено законом.
5.12. В случае, когда невозможность исполнения услуги возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из сторон не отвечает, Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные им расходы, если иное не предусмотрено законом.
5.13. Исключительные права на учебный материал, предоставляемый Заказчику в соответствии с условиями настоящего Договора, принадлежат Исполнителю, в соответствии со статьей 1270 Гражданского кодекса РФ и при использовании Заказчиком, не передаются. Заказчик подтверждает, что использует учебный материал только в целях обучения, и обязуется не распространять их третьим лицам (в том числе на коммерческой основе). В случае нарушения указанных требований Заказчик несет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
[bookmark: Par58]
6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
6.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
[bookmark: Par63]
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему.
7.2. Заказчик праве расторгнуть настоящий Договор в случае если Исполнитель не исправил недостатки платных образовательных услуг в срок не позднее 10 дней с момента поступления претензии от Заказчика. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора, а также при нарушении сроков оказания услуг.
7.3. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:
- невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
- установление нарушения порядка приема, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление;
- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг со стороны Заказчика;
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика.

[bookmark: Par69]8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
8.2. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой Стороны.
8.4. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
8.5. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

[bookmark: Par80]9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
		Представитель Исполнителя

[bookmark: _GoBack]______________________

Подпись

	                  Заказчик:

_____________________
Подпись

До подписания настоящего Договора Заказчик ознакомлен со следующими локальными нормативными актами Исполнителя:
1.	ПОЛОЖЕНИЕ о порядке и основании перевода, отчисления и восстановления слушателей
2.	ПОЛОЖЕНИЕ о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации слушателей
3.	ПОЛОЖЕНИЕ о правах, обязанностях и ответственности обучающихся слушателей
4.	ПРАВИЛА приема граждан на обучение по программам дополнительного профессионального образования

Заказчик______________                 «__»_______ _____                                 ______________

Приложение №1 к договору №
на оказание платных образовательных услуг
«__» __________2015 г.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН